
Annullamento in autotutela della procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione
in concessione di un terreno agricolo, di proprietà dell’Agenzia Laore Sardegna,
ubicato nel Comune di Castiadas - località Sabadi, di cui alla Determinazione del
Direttore del Servizio Infrastrutture  e Patrimonio n. 152/2013 del 25/03/2013

Oggetto:

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del

3/2/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna  n.

46/2012 del 11/09/2012 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio

Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Antonio Loche.

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture  e Patrimonio n. 152/2013 del

25/03/2013 è stato approvato il bando per l’assegnazione in concessione di alcuni terreni,

denominati podere n.3, in agro del Comune di Castiadas in località Sabadi;

- Con Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture  e Patrimonio n. 239/2013 del

03/05/2013 è stata nominata la Commissione esaminatrice per procedere alla valutazione delle

richieste di assegnazione dei terreni in concessione;

- Con Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture  e Patrimonio n. 324/2013 del 07

giugno 2013 è stato approvato il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice, in data

DETERMINAZIONE N. 524

DEL 30/09/2013

Dipartimento affari Generali e della Contabilità

Servizio Infrastrutture e Patrimonio



22/05/2013, nel quale sono stati attribuiti i punteggi relativi alla documentazione allegata alle

domande e contenente la graduatoria provvisoria degli aventi titolo per l’assegnazione in

concessione dei terreni agricoli oggetto del bando.

CONSIDERATO CHE:

- il Servizio Infrastrutture e Patrimonio ha trasmesso a tutti i partecipanti, con altrettante note

inviate in data 11 giugno 2013, la tabella di attribuzione del punteggio di valutazione dei titoli,

assegnando nel contempo un termine di sette giorni entro il quale presentare eventuali

osservazioni e rimostranze;

- due partecipanti alla procedura hanno trasmesso al Servizio Infrastrutture e Patrimonio note di

contestazione riguardo alle modalità di attribuzione del punteggio: in particolare le parti

interessate sostengono, in relazione al criterio “Capacità tecnica ed esperienza lavorativa dei

candidati in relazione all’attività richiesta, con particolare riferimento ad esperienze di conduzione

di fondi agricoli”, una che il relativo punteggio non sia stato attribuito come da bando; l’altra che

non risulta chiara la modalità di attribuzione del punteggio relativo al medesimo parametro, in

caso di presenza di titoli di studio diversi  o di soggetti titolari di sola esperienza lavorativa;

- tale carenza del bando non è stata superata dalla Commissione esaminatrice nella prima

seduta utile, ma solo successivamente all’apertura delle buste dei partecipanti.

PRESO ATTO:

- delle osservazioni presentate dai partecipanti e valutate le stesse come pertinenti;

- del parere fornito dall’Ufficio  Legale dell’Agenzia LAORE.

RITENUTO CHE:

- le suddette carenze nella  specificazione del criterio di valutazione in esame possano violare la

par condicio dei partecipanti al procedimento

DETERMINAZIONE N. 524

DEL 30/09/2013

Dipartimento affari Generali e della Contabilità

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

pag.2



RITENUTO OPPORTUNO procedere all’annullamento in autotutela del bando di gara e di tutti gli

atti ad esso correlati e conseguenti

DETERMINA

Per le ragioni specificate nella premessa, che quì si intendono integralmente riportate, 

- Di annullare in sede di autotutela il bando di gara e tutti gli atti ad esso correlati e

conseguenti di seguito elencati: Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture  e

Patrimonio n. 152/2013 del 25/03/2013; Determinazione del Direttore del Servizio

Infrastrutture  e Patrimonio n. 239/2013 del 03/05/2013; Determinazione del Direttore del

Servizio Infrastrutture  e Patrimonio n. 324/2013 del 07 giugno 2013;

- Di rimandare ad una successiva, nuova procedura ad evidenza pubblica l’assegnazione in

concessione dei terreni agricoli in agro del Comune di Castiadas;

- Di trasmettere copia della presente determinazione a tutti i partecipanti alla procedura;

- Di inviare copia del presente atto al Direttore Generale.

La presente Determinazione verrà pubblicata sul sito internet www.sardegnaagricoltura.it, sul sito

internet www.regionesardegna.it, nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia Laore Sardegna e

sulla rete telematica interna.

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

(Ing. Antonio  Loche)

DETERMINAZIONE N. 524

DEL 30/09/2013

Dipartimento affari Generali e della Contabilità

Servizio Infrastrutture e Patrimonio

pag.3


